
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 90 del 26-11-2022 Pag. 1 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 

DEL 26-11-2022 N. 90 
 
 
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020, cosi' 

come convertito con l. 120/2020 e ss.mm.ii. del servizio di gestione 
ordinaria, accertamento, liquidazione e riscossione volontaria e 
coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ivi compreso il 
servizio delle pubbliche affissioni anche digitali; il servizio di 
accertamento, liquidazione e riscossione coattiva di Tosap e imposta 
comunale sulla pubblicità per le fattispecie dal 01.01.2023 al 31.12.2027. 
CIG 949996966B 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 5.03.2022 di approvazione del PRO relativo 

all’anno 2022;  

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 15.07.2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria fino al 14.07.2025; 

Considerato che il 31.12.2022 cesserà l’attuale affidamento del servizio  di gestione ordinaria, 

accertamento, liquidazione e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ivi compreso il 

servizio delle pubbliche affissioni anche digitali; 

Valutata l’opportunità di rivolgersi al mercato degli operatori economici abilitati alla riscossione 

delle Entrate degli enti, in quanto i tributi in argomento, pur presentando tutte le complessità 

previste per la gestione di ogni tributo, rivestono un ruolo marginale tra le entrate del Comune. Tali 

imposte sono da anni affidate all’esterno per cui, in caso di reintroduzione della gestione all’interno 

dell’Ente si renderebbe necessario creare delle professionalità specifiche attualmente non presenti;  

Considerato che l'importo stimato a base di affidamento è pari ad Euro 64.436,35.= IVA esclusa, 

determinato dall’incasso medio annuale per l’imposta comunale sulla pubblicità, pubbliche 

affissioni e Tosap calcolato nel triennio 2017/2019 (€ 46.025,98) moltiplicato per l’aggio del 28,00 

% e per n. cinque anni. Il valore dell’affidamento calcolato in base al disposto dell'art. 35 del D.Lgs. 

50/2016, commisurato a tutta la durata dell’affidamento, è stimato in euro 70.879,98.= IVA esclusa, 

comprensivo dei sei mesi di proroga opzionale; 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 90 del 26-11-2022 Pag. 2 
 

Rilevato che il Comune di Fonzaso intende procedere all'affidamento del servizio, mediante 

richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, D. L. 76/2020, così come convertito con 

L. n. 120/2020, e ss.mm.ii.; 

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria 

dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 

della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, non è contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

Dato atto che la categoria “Servizi di Riscossione” è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ma che non è possibile farvi ricorso in quanto trattasi di servizi di supporto 

all’accertamento e alla riscossione in forma diretta per gli enti locali; 

Considerato che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità 

sopravvenuta di una convenzione Consip attiva più favorevole per la categoria del servizio in 

oggetto; 

Considerato che per favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza 

alla richiesta di preventivi, si è proceduto alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di 

interesse prot. n. 6018 del 26.10.2022 a riscontro del quale, tutti gli Operatori Economici interessati 

sono stati ammessi alla presentazione dei preventivi; 

Ritenuto pertanto di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida 

ANAC n. 4 che stabilisce che “... la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga 

tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante non 

operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 

selezione” e che l'avviso pubblico, quale strumento attuativo dei principi di trasparenza e 

imparzialità, consente la massima partecipazione; 

Dato atto che nell’avviso è stata ammessa l’eventuale partecipazione del soggetto affidatario del 

precedente contratto, in considerazione della particolare struttura del mercato, della natura del 

servizio richiesto e dei requisiti richiesti ai concorrenti e tenuto conto del buon grado di 

soddisfazione maturato con il precedente contratto; 

Considerato che la selezione dell'affidatario del servizio è avvenuta mediante il criterio del miglior 

preventivo tramite valutazione comparativa svolta dal RUP dei preventivi presentati, sulla base 

degli elementi inseriti nell’Avviso, in ordine decrescente di importanza; 

Dato atto che entro la data di scadenza fissata per le ore 12:00 del 10.11.2022, sono pervenuti al 

protocollo dell'Ente gli elencati preventivi: 

- Prot. 6369 del 10.11.2022 ore 11.40 presentata da Abaco SPA PI 02391510266 con sede a 

Padova (PD)  

- Prot. 6401 del 10.11.2022 ore 11.47 presentata da Sarida Srl PI 01338160995 con sede a 

Sestri Levante (GE) 

Visto il verbale Prot. 6538 del 17.11.2022 con cui il RUP, tenuto conto dell’ordine decrescente di 

importanza dei criteri di aggiudicazione elencati nell’avviso di manifestazione di interesse ed 

esaminate le relazioni tecniche, ha identificato la Società Abaco SPA PI 02391510266 con sede a 

Padova (PD) come Ditta partecipante che ha presentato il migliore preventivo; 

Atteso che la percentuale di aggio proposta da Abaco SPA risulta essere del 26,77% per un importo 

presunto di affidamento pari ad € 61.605,75 iva esclusa per il periodo decorrente dal 01.01.2023 al 

31.12.2027; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare ad ABACO SPA con sede legale in Via Fratelli 

Cervi 6 – Padova C.F. E P.IVA 02391510266 il servizio di gestione riscossione ordinaria, 

accertamento, liquidazione e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ivi compreso il 

servizio delle pubbliche affissioni anche digitali, il servizio di accertamento, liquidazione e 

riscossione coattiva di tosap e imposta comunale sulla pubblicità per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.12.2027; 

Atteso che l’importo complessivo della fornitura è inferiore ad €. 139.000 per cui è possibile 

procedere all’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 18.4.2016, n. 50, 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 90 del 26-11-2022 Pag. 3 
 

dell’art. 1 del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120 e degli artt. 51 e 52 del 

D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito dalla L. 108/2021; 

Dato atto che l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto dei principi 

comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, pubblicità e proporzionalità; 

Visto l’art.1 comma 450 della legge 296/2000, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

Legge 145/2018 con cui si prevede che le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ...omissis… 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il portale 

degli acquisti per la P.A., vi è la possibilità di ricorrere al MEPA ove è possibile effettuare acquisti 

di prodotti e servizi offerti da vari fornitori attraverso la modalità di trattativa diretta; 

Dato atto che la Società Abaco SPA, mediante lo strumento della Trattativa diretta Mepa (N. 

3261385), ha confermato la disponibilità a svolgere il servizio richiesto alle condizioni di cui al 

preventivo Prot. 6369 del 10.11.2022; 

Rilevato che è in corso la verifica dei requisiti della ditta suddetta attraverso il sistema AVCPASS 

il cui esito, qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che l’aggiudicatario non si 

trovasse nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, 

comporterà la revoca della presente aggiudicazione e la mancata stipula del contratto di affidamento 

dei lavori; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG  949996966B e che occorre provvedere al pagamento della 

quota di 

contributo da versare a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

forniture e servizi prevedendo la spesa di Euro 30,00=; 

Osservato che l’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e l’art.32 del D.Lgs 18.04.2016 n.50 

dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 

Ritenuto conseguentemente di stabilire che:  

a) il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è assicurare la gestione delle 

entrate relative al canone unico patrimoniale in mancanza di professionalità specifiche 

interne all’Ente; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio  di gestione ordinaria, accertamento, 

liquidazione e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ivi compreso il servizio 

delle pubbliche affissioni anche digitali per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2027 

c) all’affido della fornitura si provvede mediante Trattativa diretta Mepa;  

d) il contratto verrà concluso in modalità elettronica ed inserito nel portale MEPA; 

e) le clausole essenziali del contratto sono stabilite dalle condizioni indicate nell’allegato foglio 

d’oneri; 

Dato atto che la Società Abaco SPA è in regola con gli adempimenti contributivi, giusto DURC on 

line certificato INAIL_34902695 con scadenza 02.02.2023; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare l’importo di affidamento, la cui spesa 

complessiva pari ad Euro 75.159,01 iva compresa, troverà copertura sui capitoli del Bilancio 

pluriennale 2023/2025 in corso di approvazione e nei successivi Bilanci pluriennali; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visti i pareri di seguito riportati e dato atto che, per quanto concerne il parere di regolarità 

amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del Regolamento comunale dei controlli interni, il 

contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 90 del 26-11-2022 Pag. 4 
 

DETERMINA 

 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 

120/2020 e ss.mm.ii., ad ABACO SPA con sede legale in Via Fratelli Cervi 6 – Padova C.F. E 

P.IVA 02391510266 il servizio di gestione riscossione ordinaria, accertamento, liquidazione e 

riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ivi compreso il servizio delle pubbliche affissioni 

anche digitali, il servizio di accertamento, liquidazione e riscossione coattiva di tosap e imposta 

comunale sulla pubblicità per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2027 per un aggio del 26,77%, per 

un importo di affidamento pari a complessivi Euro 75.159,01 iva compresa; 

3. di dare atto che la Società Abaco SPA si impegna a mettere in atto quanto indicato nel preventivo 

Prot. 6369  del 10.11.2022 e nel foglio d’oneri allegato alla presente; 

4. di dare atto che è in corso la verifica dei requisiti della ditta suddetta attraverso il sistema 

AVCPASS il cui esito, qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che l’aggiudicatario 

non si trovasse nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica 

amministrazione, comporterà la revoca della presente aggiudicazione e la mancata stipula del 

contratto di affidamento dei lavori; 

5. ritenuto, ai sensi dell'art. 1, comma 8 lett. a) del DL. 76/2020, così come convertito con L. 

120/20, di autorizzare, qualora necessario, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 75.159,01 iva compresa, troverà copertura sui capitoli 

del Bilancio pluriennale 2023/2025 in corso di approvazione e nei successivi Bilanci pluriennali; 

7. di impegnare e liquidare a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – la somma  

complessiva di Euro 30,00.= a titolo di contributo ANAC, imputando la spesa al capit. 1043/4 

“Spese settore contabile – Prestazione servizi”  Esercizio 2022.; 

8. . Di disporre che l’appaltatore debba impegnarsi ad osservare e a fare osservare ai propri 

collaboratori, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Fonzaso reperibile sul sito istituzionale del Comune medesimo al 

seguente link:  

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157. La violazione 

degli obblighi previsti nel suddetto codice di comportamento costituisce causa di risoluzione del 

contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. 

 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA FINANZIARIA 
  SLONGO TANIA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

http://sac2.halleysac.it/c025022/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/157

